
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33777 Quinta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 34.279, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv. Cargo Enquadramento Cl Nv.

0679658 ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 02 Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 03 03/12/2018

0715522 ANDRÉ LÚCIO AZEVEDO GONDIM MEIRA Assessor Técnico de Controle Externo TCE-CT-601 D 02 Assessor Técnico de Controle Externo TCE-CT-601 D 03 03/12/2018

0100058a OTÁVIO ARAÚJO COSTA Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 02 Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 03 03/12/2018

0100047 PAULO SÉRGIO MONTEIRO LOPES Agente Auxiliar de Serviços Administrativos –
TCE-CO-303 D 02 Agente Auxiliar de Serviços Administrativos –

TCE-CO-303 D 03 03/12/2018

0100052 RITA SUELY ALMEIDA DE ALMEIDA Agente Auxiliar de Serviços Administrativos –
TCE-CO-303 D 02 Agente Auxiliar de Serviços Administrativos –

TCE-CO-303 D 03 03/12/2018

0200052 ROZIVALDO TELES RIBEIRO Motorista
TCE-CA-403 D 01 Motorista

TCE-CA-403 D 02 03/12/2018

0430014 TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROS Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis
TCE-CT-603 D 01 Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis

TCE-CT-603 D 02 03/12/2018

Protocolo: 397989

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 001/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que 05 (cinco) dias de férias da servidora 
Ana Amélia Barros Miranda, relativas ao período aquisitivo 
2017/2018, foram concedidos para 09 a 13/01/2019, conforme 
Portaria n° 101/2018/MPC/PA, de 19/04/2018;
CONSIDERANDO o Memorando n° 001/2019 – GFRC, protocolado 
no dia 07/01/2019 (Protocolo n° 2019/4313), pelo qual se requer 
a alteração do referido período de férias para 07 a 11/03/2019 
(05 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 09 a 13/01/2019 para 07 a 11/03/2019 (05 dias), 
o gozo de férias da servidora ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200229, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
concedidas pela Portaria nº 101/2018/MPC/PA, de 19/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 08 de Janeiro de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Procurador-Geral de Contas, em exercicio
Protocolo: 397994

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.° 004/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 0160/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 

arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
FRANCISCO RIO BARBOSA, e no impedimento deste, ADRIANO 
ARRUDA para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 de 
janeiro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Procuradora-Geral de Justiça e.e

   Protocolo: 398007

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 002/2019
Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário, incluindo 
serviço de montagem e instalação
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/01/2019
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanentes 
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento

Protocolo: 397907

DIÁRIA
PORTARIA N.° 7141/2018-MP/PGJ

CONCEDER diarias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no ambito do expediente n° 115623/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
CARGO/FUNQAO: Promotor de Justiga de Sao Joao do Araguaia
MATRICULA: 999.1688
FUNDAMENTAQAO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.° 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Sao Joao do Araguaia - PA
DESTINO(S): Porto Alegre/RS
PERIODO(S): 13/09/2018 - 14/09/2018
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminario (anexar programagao) 
- Participar do Encontro a Lei Anticorrupcao como instrumento 
de protecao ao patrimonio publico.
Belem, 24 de Setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 397912

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR 
o ato de Adjudicação proferido pela Pregoeira ao resultado do 
processo: Pregão Presencial nº 023/2018. Objeto: Aquisição 
parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal e demais secretarias, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras e Viação Pública, em favor da 
empresa: FIS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 14.731.860/0001-01 e 
COSTA & SIMÃO LTDA-ME, CNPJ: 09.138.830/0001-54.

Alcides Eufrásio Conceição Negrão
Prefeito Municipal

Protocolo: 398015

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2018 
Partes: Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, CNPJ 
05.125.127/0001-99. Contratada: Telefônica Brasil S/A, CNPJ: 
05.558.157/0001-62. Objeto: Prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal e internet móvel, compreendido na área de serviço 
da prestadora, mediante a cessão de uso de aparelhos em 
comodato. Contrato nº 20180513, Valor Global: R$ 17.596,80; 
Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. Data da 
Assinatura de: 13 de Dezembro de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 398014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR 
o ato de Adjudicação proferido pela Pregoeira ao resultado 
do processo: Pregão Presencial nº 025/2018-SRP. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para serviços de locação 
de embarcação, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, em favor de: José Antônio Ribeiro 
da Silva, CPF: 981.650.702-15.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Origem: Pregão Presencial nº 025/2018-SRP
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços 
de locação de embarcação, para atender as necessidades da 


